



Tax • Audit • Advisory

BRAHIM KHALIL HIZEM
MEMBRE DE L'ORDRE DES EXPERTS COMPTABLES DE TUNISIE
IMMEUBLE ADONIS, RDC, RUE DU LAC D'ANNECY - LES BERGES
DU LAC - 1053 TUNIS
e.mail : contact@hcc.com.tn

Chambre de Commerce et d'Industrie **Tuniso-Francaise**

*Siège social : Rue du Lac Van,
Les berges du lac 1 - 1053 la Marsa*

Identifiant Unique : 0186743L

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Mai 2025

SOMMAIRE

- Rapport général
- Etats financiers arrêtés au 31 décembre 2024



Tax • Audit • Advisory

BRAHIM KHALIL HIZEM
MEMBRE DE L'ORDRE DES EXPERTS COMPTABLES DE TUNISIE
IMMEUBLE ADONIS, RDC, RUE DU LAC D'ANNECY - LES BERGES
DU LAC - 1053 TUNIS
E-mail : contact@hec.com.tn

Mesdames et Messieurs les adhérents de la Chambre
de Commerce et d'Industrie Tuniso-Française,

Rue du Lac Van,
Les berges du lac 1 - 1053 la Marsa

RAPPORT GENERAL

I. Rapport sur l'audit des états financiers

Opinion

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des états financiers de **la Chambre de Commerce et d'Industrie Tuniso-Française** qui comprennent l'état de la situation financière, arrêté au 31 décembre 2024, l'état de produits et charges ainsi que l'état de flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexées, y compris le résumé des principales méthodes comptables. Ces états financiers font ressortir un total des actifs de **8 122 255 DT**, un excédent de l'exercice de **1 249 637 DT**, pour l'exercice clos à cette date.

À notre avis, les états financiers sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de **la Chambre de Commerce et d'Industrie Tuniso-Française** au 31 décembre 2024, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au système comptable des entreprises en Tunisie.

Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Tunisie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'association conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Tunisie et nous nous sommes acquittées des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers

Le comité directeur est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément au système comptable des entreprises, ainsi que du contrôle interne qu'il considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers, c'est au comité directeur qu'il incombe d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si les organes de direction ont l'intention de liquider l'association ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à eux.

Il incombe aux organes de direction de surveiller le processus d'information financière de la Chambre de Commerce et d'Industrie Tuniso-Française.

Responsabilités du commissaire aux comptes pour l'audit des états financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

II. Rapport relatif aux obligations légales et réglementaires

Dans le cadre de notre mission de commissariat aux comptes, nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par les normes professionnelles et les textes réglementaires en vigueur en la matière.

Efficacité du système de contrôle interne

Nous avons procédé aux vérifications périodiques portant sur l'efficacité du système de contrôle interne de la société et nous n'avons rien à signaler à cet égard.

A ce sujet, nous rappelons que la responsabilité de la conception et de la mise en place d'un système de contrôle interne ainsi que la surveillance périodique de son efficacité et de son efficience incombent aux organes de direction.

Rapport Financier et moral

La responsabilité des rapports financier et moral de l'exercice 2024 incombe au comité directeur. Notre opinion sur les états financiers ne s'étend pas aux dits rapports et nous n'exprimons aucune forme d'assurance que ce soit sur ces rapports. En application des textes réglementaires en vigueur en la matière, notre responsabilité consiste à vérifier l'exactitude des informations données sur les comptes de l'association dans les rapports financier et moral par référence aux données figurant dans les états financiers. Nos travaux consistent à lire les rapports, ce faisant, à apprécier s'il existe une incohérence significative entre celui-ci et les états financiers ou la connaissance que nous avons acquise au cours de l'audit, ou encore si les dits rapports semblent autrement comporter une anomalie significative. Si, à la lumière des travaux que nous avons effectués, nous concluons à la présence d'une anomalie significative, nous sommes tenus de signaler ce fait. Nous n'avons rien à signaler à cet égard.

Tunis, le 14 Mai 2025

HCC

Brahim Khalil HIZEM



Chambre de Commerce et d'Industrie

Tuniso-Française - CCITF

*Siège social : Rue du Lac Van,
Les berges du lac 1 - 1053 la Marsa*

Identifiant Unique : 0186743L

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE

CLOS-LE 31 DECEMBRE 2024

- Etat de la situation financière
- Etat des produits et des charges
- Etat des Flux de Trésorerie
- Notes aux états financiers
- Notes aux budgets
- Annexes :
 - Annexe 1 : Tableau des variations des immobilisations et des amortissements au 31 décembre 2024
 - Annexe 2 : Tableau des mouvements des actifs nets au 31 décembre 2024

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Etat de la situation financière

(Chiffres exprimés en dinars Tunisiens)

Actifs	Notes	31/12/2024	31/12/2023
Actifs courant			
Liquidités et équivalents de liquidités	1.1	901 139	896 877
Placements et autres actifs financiers	1.2	3 255 911	2 029 214
Autres actifs courants	1.3	118 786	67 533
Créances et comptes rattachés	1.4	131 852	119 230
TOTAL DES ACTIFS		4 407 688	3 112 853
Actifs non courants			
Autres actifs non courants		-	0
Immobilisations financières		-	0
Immobilisations corporelles	1.5	3 709 037	3 590 719
Immobilisations incorporelles	1.6	5 530	2 295
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS		3 714 567	3 593 015
TOTAL DES ACTIFS		8 122 255	6 705 868

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Etat de la situation financière
(Chiffres exprimés en dinars Tunisiens)

PASSIFS ET ACTIFS NETTES	Notes	31/12/2024	31/12/2023
Passifs			
Concours bancaires et autres passifs financiers		3 508	36 535
Autres passifs courants	2.1	246 228	167 579
Fournisseurs et comptes rattachés	2.2	154 495	33 366
Emprunts		-	-
TOTAL DES PASSIFS		404 230	237 480
Actifs nets			
Dotations	2.3	4 587 151	4 587 151
Excédents ou Déficits reportés		1 881 237	759 073
Excédent ou Déficit de l'exercice		1 249 637	1 122 164
TOTAL DES ACTIFS NETS		7 718 024	6 468 388
TOTAL DES PASSIFS ET ACTIFS NETS		8 122 255	6 705 868

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Etat des produits et des charges

(Chiffres exprimés en dinars Tunisiens)

	Notes	31/12/2024	31/12/2023
<u>PRODUITS</u>			
Cotisation des adhérents	3.1	2 168 350	2 072 270
Revenus des activités et manifestations	3.2	1 020 081	593 172
Produits des placements		213 315	151 137
Reprise sur provision		24 678	0
Autres gains		978	728
Total des produits		3 427 401	2 817 307
<u>CHARGES</u>			
Achats consommés de fournitures et approvisionnements	3.3	583 396	415 124
Charges de personnel	3.4	787 706	640 921
Dotations aux amortissements et aux provisionnements	3.5	277 105	245 503
Autres charges courantes	3.6	482 883	401 996
Charges financières nettes		44 248	<15 336>
Autres pertes		2 426	6 936
Total des Charges		2 177 764	1 695 143
Excédents (Déficit) des produits sur les charges de l'exercice			
		1 249 637	1 122 164

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Etat des flux de trésoreries
(Chiffres exprimés en dinars Tunisiens)

	<i>Notes</i>	31/12/2024	31/12/2023
Flux de trésorerie liés aux activités courantes			
Encaissement des cotisations des adhérents		3 218 684	2 048 073
Encaissement des revenus des activités et manifestations			618 079
Encaissement d'autres revenus et apports		220 634	381 601
Décaissement des sommes versées aux fournisseurs		- 1 256 073	- 860 192
Décaissement des rémunérations versées au personnel		- 397 598	- 305 181
Autres Décaissement des activités courantes		- 466 903	- 321 375
Variation de change			
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités courantes		1 318 745	1 561 005
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Décaissement sur acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles		- 163 587	- 17 986
Encaissement sur cession d'immobilisations incorporelles et corporelles			
Décaissement sur acquisition Des placements AMEN BANK			
Achats titres SICAV			
Encaissement sur cession d'immobilisations financières			
Ventes titres SICAV			
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités d'investissement		<163 587>	<17 986>
Flux de trésorerie liés aux activités de Financement			
Encaissement des dotations			
Encaissement des subventions d'investissement			
Encaissement des apports affectés à des immobilisations			
Encaissement provenant des emprunts			
Décaissement suite au remboursement d'emprunts (en principal et intérêt)			
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités de financement		0	0
Variation de trésorerie		1 155 158	1 543 019
Trésorerie au début de l'exercice		2 889 556	1 346 537
Concours bancaires		- 3 508	- 36 535
Liquidités et équivalents de liquidités		4 048 221	2 926 091
Trésorerie à la clôture de l'exercice		4 044 713	2 889 556
Variation de trésorerie		1 155 158	1 543 019

NOTES RELATIVES AUX ETATS FINANCIERS EXERCICE 2024

I. PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

LA CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE TUNISO-FRANÇAISE est une association à but non lucratif dont l'objectif est de favoriser et de promouvoir les relations commerciales, industrielles, financières, techniques et plus généralement la promotion de la coopération économique entre la Tunisie et la France à travers la création de liaisons entre les communautés d'affaires des deux pays, la promotions des opportunités d'investissements et d'échanges commerciaux et la réalisations de toutes actions à même développer l'objet ci-dessus.

La chambre gère et assure des missions d'intérêt général et, à son initiative, des missions d'intérêt collectif en faveur des acteurs économiques tunisiens, français et mixtes, conformément aux attributions qui lui sont attribuées par la réglementation en vigueur en Tunisie.

La chambre est également appelée à dispenser des formations de toutes sortes aussi bien pour le compte de ses affiliés que pour des tiers, en faisant appel de tous experts de son choix.

Le siège social de la chambre est situé à la rue du Lac Van, 1053 les berges du lac1, La Marsa, Tunisie.

La CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE TUNISO-FRANÇAISE est de droit Tunisien, elle est régie principalement par les dispositions du décret-loi n° 2011-88 du 24 septembre 2011, portant organisation des associations.

II. REFERENTIEL COMPTABLE

Les états financiers de l'association ont été arrêtés au 31 décembre 2024 conformément aux dispositions de la loi n°96-112 du 30 Décembre 1996, portant promulgation du système comptable des entreprises, et en application des concepts comptables fondamentaux tels que définis par le décret n°96-2459 du 30 Décembre 1996, portant promulgation du cadre conceptuel comptable, ainsi que les dispositions de la norme n°45 relative aux associations, partis politiques et autres organismes sans but lucratif adoptée par le conseil national de la comptabilité le 26 Décembre 2017.

III. LES BASES DE MESURE

- Les états financiers ont été préparés par référence aux conventions comptables de base et aux hypothèses sous-jacentes notamment :
 - Hypothèse de la continuité d'exploitation
 - Convention du coût historique
 - Convention de la périodicité
 - Convention de rattachement des charges aux produits
 - Convention de prudence
 - Convention de permanence de méthodes
- Les principales méthodes comptables adoptées par l'association pour l'établissement de ses états financiers se présentent comme suit :

- **Cotisations des adhérents et leur renouvellement**

Les revenus relatifs aux cotisations sont constatés à titre de revenus de l'exercice auxquels ils se rattachent et ce conformément aux règles d'usage, et vu le caractère incertain de la réception des cotisations encourues, elles ne sont constatées en produit qu'à l'exercice de leurs encaissements.

- **Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition réel et sont amorties au taux annuel de 33,33%.

- **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur prix de revient d'origine (coût historique). Le prix de revient correspond au prix d'achat auquel sont ajoutés les droits et taxes supportés et non récupérables, et en général tous les frais directement rattachés à la mise en marche de l'équipement.

Les immobilisations corporelles sont amorties selon le mode linéaire suivant les taux suivants :

Eléments	Taux
Bâtiment administratif	5 %
Matériel de Transport	20 %
Matériel Informatiques	33%
Mobilier de bureau	20 %
Installation et aménagement	10 %

La date de départ des amortissements est celle de leur mise en service.

L'amortissement des immobilisations mises en service au cours de l'exercice est calculé en respectant la règle du prorata temporis.

IV. Notes relatives à la situation financière

1.1-Liquidités et équivalent de liquidités :

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	901 139
Contre un montant en 2023 de	896 877
Enregistrant ainsi une variation de	4 262

Elle se détaille comme suit :

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Banques	800 086	896 644 -	96 558
Caisse	38	233 -	195
Virements étrangers en attente	101 015	-	101 015
Liquidités et équivalent de liquidités	901 139	896 877	4 262

1.2-Placements et autres actifs financiers :

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	3 255 911
Contre un montant en 2023 de	2 029 214
Enregistrant ainsi une variation de	1 226 697

Elle se détaille comme suit :

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Placement AMEN BANK	2 998 535	1 500 000	1 498 535
Placement SICAV	257 376	528 521 -	271 145
CGF Premium Obligataire FCP	-	25 335 -	25 335
Bons de Trésor Assimilables "BTA"	-	693 -	693
Provisions sur Titres	-	25 335	25 335
Placements et autres actifs financiers	3 255 911	2 029 214	1 226 697

1.3 Autres actifs courants

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	118 786
Contre un montant en 2023 de	67 533
Enregistrant ainsi une variation de	51 253

Elle se détaille comme suit :

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Produits à Recevoir	74 465	63 308	11 157
Fournisseurs débiteurs	17 492	-	17 492
Etat-Crédit TVA	13 080	1 895	11 185
Charges Constatées D'avance	9 342	2 330	7 012
Retenus à source	4 407	-	4 407
Autre Actif Courant	118 786	67 533	51 253

1.4 Créance et comptes rattachés

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	131 852
Contre un montant en 2023 de	119 230
Enregistrant ainsi une variation de	12 622

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Clients	131 852	119 230	12 622
Clients douteux	95 999	63 921	32 078
Provision Pour dépréciation des comptes Clients	- 95 999	- 63 921	- 32 078
Créance et Comptes Rattachés	131 852	119 230	12 622

1.5 Immobilisations corporelles

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	3 709 037
Contre un montant en 2023 de	3 590 719
Enregistrant ainsi une variation de	118 318

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Bâtiments Administratifs	3 443 753	3 443 753	-
Terrain	1 165 839	1 165 839	-
Installations générales, agencements et aménagements divers	785 006	785 006	-
Immobilisation en cours	343 626	-	343 626
Mobilier et Matériel de Bureau	228 830	226 756	2 074
Matériel Informatique	220 397	204 914	15 483
Valeur Brute	6 187 451	5 826 268	361 183
Amortissements	- 2 478 414	- 2 235 549	- 242 865
Valeur comptable Nette	3 709 037	3 590 719	118 318

1.6 Immobilisations incorporelles

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	5 530
Contre un montant en 2023 de	2 295
Enregistrant ainsi une variation de	3 235

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Logiciels	52 006	46 609	5 397
Valeur Brute	52 006	46 609	5 397
Amortissements	- 46 476	- 44 313	- 2 163
Valeur comptable Nette	5 530	2 295	3 235

2.1 Autres passifs courants

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	246 228
Contre un montant en 2023 de	167 579
Enregistrant ainsi une variation de	78 649

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Etat, Receveur des Finances	101 784	45 977	55 807
CNSS	50 955	45 599	5 356
Personnel, Provision Pour Congés à payer	43 270	56 538	- 13 267
Produits constatés en avance	35 000	-	35 000
Charges à Payer	15 218	10 000	5 218
Personnel Oppositions	-	6 465	- 6 465
Client Avance & Acompte	-	3 000	- 3 000
Autres passifs courants	246 228	167 579	- 78 649

2.2 Fournisseurs et comptes rattachés

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	154 495
Contre un montant en 2023 de	33 366
Enregistrant ainsi une variation de	121 129

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Fournisseurs d'exploitation et d'immobilisations	154 495	33 366	121 129
Fournisseurs et Compte Rattachés	154 495	33 366	121 129

2.3 Actifs nets

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	7 718 024
Contre un montant en 2023 de	6 468 388
Enregistrant ainsi une variation de	1 249 637

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Fonds de dotation	4 587 151	4 587 151	-
Excédents reportés	1 881 237	759 073	1 122 164
Excédent de l'exercice	1 249 637	1 122 164	127 473
Actifs Nets	7 718 024	6 468 388	1 249 637

V. Notes relatives à l'état de produits et charges :

3.1 Cotisation des adhérents

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	2 168 350
Contre un montant en 2023 de	2 072 270
Enregistrant ainsi une variation de	96 080

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Cotisation des adhérents	2 168 350	2 072 270	96 080
Cotisation des adhérents	2 168 350	2 072 270	96 080

* Il est à noter que les cotisations relatives à l'exercice 2024 se détaillent comme suit :

Désignation	Montant
Adhésion Personnes Morales	2 086 000
Adhésion Personnes Physiques	69 750
Adhésion Start-Up	12 600
Total	2 168 350

3.2 Revenus des activités et manifestations

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	1 020 081
Contre un montant en 2023 de	593 172
Enregistrant ainsi une variation de	426 909

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Service PromoSalon	216 057	139 985	76 072
Vente sponsoring	476 640	159 034	317 606
Formations	115 378	158 587	- 43 209
Service Domiciliation	64 465	57 217	7 248
Salon Codev	59 000	-	59 000
Salon Francotech	30 000	-	30 000
Vente soirée Gala	26 683	43 361	- 16 678
Vente diner Iftar	7 257	-	7 257
Salon Vivatech	21 395	-	21 395
Assistance Juridique	-	16 731	- 16 731
Missions de prospection étrangère	-	17 298	- 17 298
Séminaire	3 206	-	3 206
Carte de membre	-	958	- 958
Revenus des activités et manifestations	1 020 081	593 172	426 909

3.3 Achats consommés de fournitures et approvisionnements

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	583 396
Contre un montant en 2023 de	415 124
Enregistrant ainsi une variation de	168 273

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Sous-Traitance Diner Gala	184 297	141 723	42 574
Sous-traitance Réception	64 942	93 362	- 28 420
Sous-traitance Formation	66 762	85 708	- 18 946
Sous-traitance séminaire	55 299	27 545	27 754
Sous-Traitance Codev	44 977	-	44 977
Sous-Traitance Francotech	34 476	-	34 476
Sous-Traitance Journée de réflexion	27 464	-	27 464
Sous-traitance Assemblée Générale	22 486	21 717	769
Sous-Traitance Action Dans Les Régions	23 467	23 791	- 324
Sous-Traitance Vivatech	19 416	-	19 416
Sous-Traitance Prod&Pack	-	18 585	- 18 585
Sous-Traitance Sponsoring	17 211	-	17 211
Sous-Traitance Diner Iftar	8 964	-	- 8 964
Sous-traitance Global industrie	6 464	-	6 464
Sous-Traitance Réunion Chambre Mixtes	4 521	-	4 521
Sous-traitance carte membre	2 364	6 869	- 4 505
Sous-Traitance Service juridique	286	1 080	- 793
Transfert de charge	-	- 5 256	5 256
Achats consommés de fournitures et approvisionnements	583 396	415 124	168 273

3.4 Charges de personnel

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	787 706
Contre un montant en 2023 de	640 921
Enregistrant ainsi une variation de	146 785

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Salaires	648 876	496 675	152 200
Cotisations Patronales	150 115	109 735	40 380
Congés à payer	- 13 267	31 631	- 44 898
Indemnités servies	1 983	2 880	- 898
Charges de personnel	787 706	640 921	146 785

3.5 Dotations aux amortissements et aux provisionnements

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	277 105
Contre un montant en 2023 de	245 503
Enregistrant ainsi une variation de	31 602

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Dot. Amts Immobilisations Corporelles	242 865	242 504	361
Dot. Amts logiciels	2 162	1 449	713
Provisions sur Créances	32 078	1 550	30 528
Dotations aux amortissements et aux provisionnements	277 105	245 503	31 602

3.6 Autres charges courantes

Cette rubrique totalise un montant net au 31 Décembre 2024 de	482 883
Contre un montant en 2023 de	401 996
Enregistrant ainsi une variation de	80 887

Libellé	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Rémunération intermédiaire et Honoraires	122 024	160 056	- 38 032
Entretien et Réparation	55 298	41 176	14 122
Don	48 500	27 000	21 500
Electricité et Eau	46 391	15 346	31 045
Cotisations	37 074	20 403	16 671
Voyage et déplacement	30 766	17 068	13 699
Location Voiture	21 220	17 545	3 675
Achat non Stockes	22 670	23 571	- 901
Certificat RSE	15 016	-	15 016
Abonnement CRM	13 789	14 633	- 844
Charges locatives et Copropriété	11 678	-	11 678
Missions, réception et déplacement	11 347	7 033	4 314
Abonnement Getresonse	10 590	-	10 590
Prime d'assurance	9 589	6 862	2 727
Publicité et publication	8 550	24 029	- 15 479
Frais Post et Frais de télécommunication	3 615	15 741	- 12 126
Commissions bancaires	4 930	4 834	96
Impôts et taxes	9 836	6 699	3 137
Autres charges courantes	482 883	401 996	80 887

VI- Notes explicatives sur les budgets :**I- Budget des investissements :**

Rubriques	Budget 2025	Budget 2024	Réalisation 2024	Ecart 2024	Explications
Installation panneaux photovoltaïque		50 000	51 674	- 1 674	
Architecte réaménagement	-	25 000	-	25 000	
Matériel de transport	55 000	-	-	-	
Mobilier Matériel de bureau	107 935	-	2 074	- 2 074	
Travaux réaménagement	134 380	200 000	291 952	- 91 952	Ce gap est dû à des investissements divers ce détaillant comme suit : - 23 KDT travaux de revêtement - 48 KDT travaux de confection et pose - 20 KDT installation ventilo carrosse
Achat matériel informatique	124 862	10 000	15 483	- 5 483	Le coût du matériel informatique a dépassé les prévisions initiales (4 KDT pc portable + 1 KDT scanner)
Total	422 177	285 000	361 183	- 76 183	

II- Budget de trésorerie :

Rubriques	Budget 2025	Budget 2024	Réalisation 2024	Ecart 2024	Explications
Encaissements					
Revenus	3 473 856	3 657 396	3 188 431	468 965	L'écart est principalement dû à une sous-performance des revenus provenant des cotisations par rapport aux prévisions budgétaire
Produits des placements	364 585	227 619	213 315	14 304	L'écart est dû à des rendements légèrement plus élevés que prévu sur les placements financiers
Autre gain	1 027	-	25 656	- 25 656	Les gains/pertes de change non estimés
Total des produits d'exploitations	3 839 468	3 885 015	3 427 401	457 613	
Décaissements					
Approvisionnement consommables	512 238	446 525	583 396	- 136 871	La différence de 136 KDT est principalement due à la sous-traitance du diner Gala du 50ème anniversaire est égal à 119 KDT et à la sous-traitance du sponsoring pour la signature des contrats qui s'élève à 17KDT
Charge personnel	1 019 216	759 085	787 706	- 28 621	Cela est dû à des nouveau recrutement et à la promotion de la DG.
Autre charge d'exploitation	489 377	277 000	482 883	- 205 883	Cet écart de 205 KDT se détaille comme suit : - 44 KDT charge d'électricité (consommation réelle) - 29KDT entretien et réparation - 22KDT maintenance informatique suite à l'intégration abonnement Oodoo CRM, GETRESONSE :29KDT, Cotisation CCI France :32KDT, Certificat RSE 11 KDT,20 Kdt dons)
Dotation aux amortissement	333 219	276 654	277 105	- 451	
Charges financiers	37 807		44 248	- 44 248	Les gains/pertes de change non estimés
Autres pertes	2 547		2 426	- 2 426	Les pertes non estimées dans le budget
Total	2 394 404	1 759 264	2 177 764	-418 500	

III- Note relative aux cotisations des adhérents :

Rubriques	Budget 2025	Budget 2024	Réalisation 2024	Ecart 2024	Explications
Recettes :					
Cotisations aux adhérents :					
-PM	2 217 000	2 299 000	2 086 000	213 000	L'écart est principalement dû à une sous-performance des revenus provenant des cotisations par rapport aux prévisions budgétaire
-PH	241 000	180 750	69 750	111 000	L'écart est principalement dû à une sous-performance des revenus provenant des cotisations par rapport aux prévisions budgétaire
-STAR-UP	82 000	-	12 600	- 12 600	
Total	2 540 000	2 479 750	2 168 350	311 400	

IV- Note relative aux évènements :

Rubriques	Codev	VivaTech	Franchotech	Diner Gala	Diner Iftar
RECETTES :					
-Les participants	59 000	21 395	30 000	26 683	7 257
DEPENSES :					
-Frais d'hôtel +forme co-develop	44 977	19 416	34 476	184 297	8 964

VI- Note relative aux manifestations et aux activités :

Rubriques	ACTION DANS LA REGION & JOURNEE DE REFLECTION 2024	ASSEMBLE GENRALE&SEMINAIRE 2024	FORAMTION 2024	SPONSORING	PROMOSALONS	Domiciliation
RECETTES :						
-Droit d'inscription		3 206				
-Formations (RSE+Bilan carbone+Cybersecruite...)			115 378			
-Contributions des sponsors				476 640		
-Contributions partenaires – Salons et forums					216 057	
-Domiciliation (postal&physique)						64 465
DEPENSES :						
Réservation d'hotel+photographe+frais de voyage	62 203	77 785	66 762	17 211	61 416	-

VII- - Note relative aux créances :

Désignation	VB 31-12-2023	Mouvements	Provision 31-12-2023	VB 31-12-24	Dotation 24	Reprise 24	Provision 24	VCN 2024
Clients	183 151	12 622	63 921	227 851	32 078		95 999	131 852

VIII- Note relative aux Dettes :

Désignation	SOLDE AU 31-12-2023	SOLDE AU 31-12-2024	Variation
Fournisseurs d'exploitation et d'immobilisation	33 366	154 495	- 121 129
Etat et compte rattachés	91 576	152 739	- 61 163
Personnel	6 465	-	6 465
Autre dettes	69 538	93 488	- 23 951

Annexe1 : TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS AU 31 Décembre 2024
(Chiffres exprimés en dinars Tunisiens)

	Valeurs brutes					Amortissements				VCN
	31/12/2023	Acquisitions	Cessions	31/12/2024		31/12/2023	Dotation	Régul	31/12/2024	31/12/2024
<u>Immobilisations incorporelles</u>	<u>46 609</u>	<u>5 397</u>		<u>52 006</u>		<u>44 313</u>	<u>2 162</u>		<u>46 476</u>	<u>5 530</u>
Logiciels	46 609	5 397		52 006		44 313	2 162		46 476	5 530
<u>Immobilisations corporelles</u>	<u>5 826 268</u>	<u>361 183</u>		<u>6 187 451</u>		<u>2 235 549</u>	<u>242 865</u>		<u>2 478 414</u>	<u>3 709 037</u>
Terrain	1 165 839			1 165 839						1 165 839
Batiments administratifs	3 443 753			3 443 753		1 531 522	131 350		1 662 872	1 780 881
Travaux en cours	0	343 626		343 626		0			0	343 626
Agencement Aménagement Installations	785 006			785 006		388 289	63 382		451 671	333 335
Equipements de bureaux	226 756	2 074		228 830		187 191	22 717		209 908	18 922
Matériel informatique	204 914	15 483		220 397		128 547	25 416		153 963	66 434
	5 872 877	366 580	0	6 239 457		2 279 862	245 027	0	2 524 890	3 714 567

Annexe2 : TABLEAU DE MOUVEMENTS DES ACTIFS NETS AU 31 Décembre 2024
(Chiffres exprimés en dinars Tunisiens)

Eléments	Dotations	Apports affectés à des immobilisations	Subventions	Autres actifs nets	Réserves	Excédents ou déficits reportés	Excédents ou déficits de l'exercice	Total Général
Solde au 31-12-2023	4 587 151							4 587 151
Apports recus à titre de dotations								-
Apports recus affectés à des immobilisations								-
Subventions d'investissements recus								-
Résorption des apports affectés à des immobilisations								-
Résorption des subventions d'investissement								-
Autres actifs nets								-
Affectation de l'excédent ou du déficit de l'exercice précédents						1 881 237		1 881 237
Excédents ou déficit de l'exercice							1 249 637	1 249 637
Solde au 31-12-2024								7 718 024